1

臺灣口述歷史學會

第三屆第一次常務理事會議紀錄

時  間：中華民國 103年 1月 15日(星期三)上午 10時

地  點：中央研究院臺灣史研究所八樓 822會議室

主    席：許理事長雪姬

出席人員：許理事雪姬、謝理事國興、陳理事儀深、詹理事素娟、

          詹理事素貞

列席人員：鄭麗榕、吳美慧、丘慧君

紀    錄：丘慧君

一、 主席報告：

1. 公路局「退休同仁口述訪談計畫」案（略）。

2. 中視文化公司購買《口述歷史實務手冊》500本（略）。

3. 秘書人事案。

原秘書鄭麗榕女士於 103年 1月起在中研院臺史所擔任博士

後研究，其職位由畢業於輔仁大學歷史研究所丘慧君女士接

任。

4. 工作人員工作業務會議（略）

二、討論提案：

（一）案由：《臺灣口述歷史的理論、實務與案例》一書編輯事，提請

討論。

   說明：報告編輯進度並討論版型。

   決議：

1.未交稿的部分，請再次催稿。2.版型務求美觀，行距不宜

2

太密影響閱讀。註釋可比照中研院臺史所出版品格式，於

註釋標號後面留一個 byte，以求版面好看。3.預估出版頁

數，須注意總頁數要以 8的倍數為主。

（二）案由：中國大陸徐祖明（天明）申請加入本會個人會員，補送

資料之審查，提請討論。

   說明：本案於第三屆第二次理監事聯席會議決議，因資料不夠

詳實，請其補送。已補送資料，提請討論。

   決議：學會歡迎各界人士參加，同意中國大陸人士徐祖明申請

入會，請按章程繳納會費，完成入會程序。

（三）案由：建立口述歷史專業人士資料表單，提請討論。

   說明：本案於第三屆第二次理監事聯席會議決議，為協助口述

歷史工作之推廣，建立相關表單，以應外界諮詢時參考。

已研擬資料表單型式，提請討論。

   決議：逐步建立專業人士資料庫，先從本會理監事、中研院近

史所及臺史所研究人員等名單，篩選做過口述訪談的學

者，繼而收集並參考《臺灣口述歷史書目彙編

1953~2009》中訪問者等資料建立名冊，由許理事長勾

選後，寄送口述歷史專業人士資料表單請其填列，之後

再彙整放入資料庫中。

（四）案由：「口述歷史十大好書徵選活動」細則及推薦表單，提請

討論。

   說明：本案於第三屆第二次理監事聯席會議決議，有益學會會

員和其他關心口述歷史工作者之互動，擬請會員及口述

歷史工作者推薦書單，已研擬活動細則及推薦資料表單

型式，提請討論。

3

   決議：

   1. 十大好書徵選活動值得持續舉辦，預計每兩年舉辦一次，

可與學會的團體會員輪流合辦，本屆協辦單位為中研院臺

史所。

   2. 本屆係初次舉辦，推薦之書籍限定於 1980~2012 年期間

出版者，之後則配合每屆理事長任期，以每兩年出版為範

圍，如下次推薦之書籍出版時間為 2013~2014年，依此類

推。

        3. 本活動評選委員許雪姬教授等。

        4. 活動細則並作其他文字修正，修訂後之細則及推薦表如

          附件。

5. 被推選的十大好書，將在《臺灣口述歷史學會會刊》第

          五期中刊載。

（五）案由：臺灣口述歷史學會會刊第五期之編輯方針內容，提請討

論。

      說明：第五期會刊編輯內容分為五類，1.專文 2.口述訪問 3.口

述歷史動態報導與介紹 4.會務報導 5.書訊等資料。

      決議：

1. 原則通過，但提供口述歷史動態報導與介紹之單位除原

有之團體會員外，另增列原住民委員會及客家委員會，

將再函請其提供。

2. 囿於學會經費不足，日後對外聯絡盡量先以電子信箱傳

遞為主，無電子信箱者再以郵寄方式聯絡。

（六）案由：為提高國內口述研習風氣，擬於 7、8月舉辦口述歴史

           研習營，提請討論。

4

      說明：擬以「記錄女性歷史的聲音」為主題，於臺北、臺中及

高雄等地舉辦三場口述歷史研習營，邀請講師名單為游

鑑明、陳翠蓮、范燕秋、張素玢、林玫君、鄭麗玲、楊

翠、劉靜貞等人，提請討論。

      決議：

1. 研習營活動範圍，先以西海岸地區為主，東海岸地區則

考慮明年擇地辦理。

2. 籌辦北、中、南三地研習營，可與當地的文化機關單位

合作，使學會在經費運用及人力調度方面能更有彈性。

3. 臺北研習營之經費，可向臺北市文化局申請藝文補助。

4. 研習營講師名單，可增列研究兩性平等、新移民、性工

作者等議題的社會學學者，如夏曉鵑、藍佩嘉、張翰璧

等。

三、臨時動議：無。

四、散會（13:00）

5

臺灣口述歷史學會

口述歷史十大好書徵選活動

臺灣口述歷史學會「口述歷史十大好書徵選活動」實施計畫：

一、宗旨：為鼓勵本學會會員及社會大眾閱讀口述歷史書籍，並讓更多人分享

優良好書的心得，以達到口述歷史推廣，促進口述歷史之製作、應

用與研究。

二、主辦單位：臺灣口述歷史學會

三、協辦單位：中研院臺史所

四、參加資格：不限資格，每人以推薦一次為原則，每次最多推薦十本。

五、活動辦法：

(1)廣徵本學會會員及各界人士對優良口述歷史專書的推薦，請自網站

 下載推薦表；推薦表填妥後，請寄 ohorgtw@gmail.com 信箱或傳真

 02-26525394（傳真後請致電 02-26525351 吳小姐，以確認收到）。

(2)將推薦表及推薦理由匯齊整理後，本會將邀請專家學者組成評選委

 員會，選出十大好書，供社會各界參考。

六、獎勵辦法：

參與獎：自所有參與推薦好書者中抽出十名贈送禮物，予以鼓勵。

七、活動日期：103 年 2 月 15 日至 6 月 30 日

八、結果發表日期：103 年 7 月 31 日

九、相關注意事項：

(1)口述歷史專書其主題及內容要具有開創性、完整性、可讀性、重要

 性及主題稀有性，並應遵守口述歷史的嚴謹作法，由口述者陳述，

 有訪談者、紀錄者的參與，用第一人稱整稿；必要之處有註解加以

 說明，或有訪談者與受訪者的對話，以增加口述史的正確性。

(2)口述歷史專書以 1980 年後在臺灣出版為主之中文書籍，不限於專

 書、訪談錄及合輯等，內容須合乎第 1 項注意事項，作者具有中華

 民國國籍者為主。

附件一

mailto:ohorgtw@gmail.com

6

臺灣口述歷史學會

口述歷史十大好書推薦表

編號 作者 書名 出版社 出版時間 推薦理由（可免填）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

推薦者姓名：

服務單位：

聯絡資料：（電話）：

（E.- mail）：

（住址）：

填寫日期：